PAGE
2

СОВЕТ

СТАРОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 01.10.2020 г.  № 70/2                                                        с.Старый Хопер
О проекте изменений и дополнений

Устава Старохоперского

муниципального образования

Балашовского муниципального района

и проведении публичных слушаний

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Устава Старохоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области,
РЕШИЛ:
         1. Принять к рассмотрению проект изменений и дополнений Устава Старохоперского муниципального образования Балашовского муниципального района согласно приложению №1.

2. Обнародовать проект изменений и дополнений Устава Старохоперского муниципального образования Балашовского муниципального района для обсуждения его гражданами с  01.10.2020 года по 30.10.2020 года в установленных местах обнародования  муниципальных  правовых актов с.Старый Хопер – в здании администрации, с.Старый Хопер – стенд возле магазина по улице Советской, 58.

3. Для обсуждения проекта изменений и дополнений Устава Старохоперского муниципального образования Балашовского муниципального района, после его обнародования, провести публичные слушания в 14.00 часов 02.11.2020 года по адресу: с.Старый Хопер, ул.Советская, 60 зал заседания администрации.

          4. Утвердить порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений  Устава Старохоперского муниципального образования Балашовского муниципального района и участия граждан в его обсуждении согласно приложению №2.

5. Образовать рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний по проекту изменений и дополнений Устава Старохоперского муниципального образования Балашовского муниципального района согласно приложению №3.

6.Настоящее решение подлежит обнародованию и вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Старохоперского

муниципального образования                                                С.В.Завьялов
Приложение № 1

к решению Совета Старохоперского
муниципального образования

от 01.10.2020 г.  № 70/2
Проект

изменений и дополнений Устава Старохоперского

муниципального образования Балашовского муниципального района

1. Внести в Устав Старохоперского  муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области принятый  решением Совета Старохоперского муниципального образования от 15.03.2019 г. № 43/1 следующие изменения:

а) Дополнить статьей 3.1 следующего содержания:

«Статья 3.1. Права органов местного самоуправления сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения
1.  Органы местного самоуправления сельского поселения имеют право на:                                                                                                                                                    1)  создание музеев поселения;
                                                                                         2)  совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;

3)  участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
4)  оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";

5)  осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации";
6)  оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;

7) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членами его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.

2. Органы местного самоуправления сельского поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий,  если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.».
б) Часть 8 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«8. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат  не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Саратовской области в порядке, установленном законом Саратовской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».

в) Дополнить статью 31 частью 3 следующего содержания:

«3. Главе  Старохоперского муниципального образования гарантируются:
1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий;

2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного вознаграждения в размере, определяемом решениями Совета Старохоперского муниципального образования, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой в размере и порядке, установленными законодательством Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами;

4) время отдыха, предусмотренное трудовым законодательством Российской Федерации, в том числе ежегодный оплачиваемый отпуск, продолжительность которого устанавливается решением Совета Старохоперского муниципального образования;

5) материальная помощь в пределах оплаты труда главы муниципального образования в соответствии с Положением об оплате труда главы муниципального образования, утвержденным решением Совета Старохоперского  муниципального образования;

6) право на денежное поощрение (премии) в случаях и порядке, установленных решением Совета Старохоперского муниципального образования ;

7) пенсионное обеспечение за выслугу лет в размерах и на условиях, установленных решением Совета Старохоперского муниципального образования;

8) возможность получения дополнительного профессионального образования в соответствии с муниципальным правовым актом за счет средств местного бюджета;

9) транспортное обслуживание в связи с исполнением должностных обязанностей;

10) право на использование телефонной и других видов связи, которыми располагают органы местного самоуправления поселения.».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования (опубликования) после его государственной регистрации.
Глава Старохоперского

муниципального образования                                                        С.В.Завьялов
Приложение №2

к решению Совета Старохоперского

муниципального образования

                               от 01.10.2020 г.  № 70/2
Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений Устава Старохоперского муниципального образования Балашовского муниципального района и участия граждан в его обсуждении

1.Сбор предложений граждан, органов местного самоуправления, организаций, предприятий, учреждений, общественных объединений по проекту Устава Старохоперского муниципального образования Балашовского муниципального района проводит рабочая группа по организации и проведению публичных слушаний по проекту Устава Старохоперского муниципального образования Балашовского муниципального района.

2.Предложения должны содержать наименование, номер статьи, пункт, подпункт, абзац, часть статьи, в которые вносятся изменения или дополнения, четкую формулировку содержания этих изменений или дополнений. Предложения должны быть подписаны автором проекта.

3.Предложения направляются в письменной форме в администрацию Старохоперского муниципального образования по адресу: Саратовская область, Балашовский район,  с.Старый Хопер, ул.Советская, 60  в течение 30 дней со дня обнародования проекта Устава Старохоперского муниципального образования Балашовского муниципального района.

4.Лица, внесшие предложения, заблаговременно извещаются о времени и месте рассмотрения предложений по проекту Устава Старохоперского муниципального образования Балашовского муниципального района, имеют право присутствовать при рассмотрении предложений и изложить свою позицию.

5.Предложения, поданные по истечению установленного срока или, поданные с нарушением положений настоящего порядка не рассматриваются и не учитываются при принятии решений.

6.Граждане, проживающие на территории муниципального образования, могут участвовать в обсуждении проекта Устава Старохоперского муниципального образования Балашовского муниципального района на собраниях граждан по месту жительства, работы, учебы, собраниях общественных объединений, конференциях жителей, на публичных слушаниях.

7.Предложения носят рекомендательный характер.

8.Предложения граждан учитываются Советом Старохоперского муниципального образования при принятии решения о принятии Устава Старохоперского муниципального образования Балашовского муниципального района.
Глава Старохоперского

муниципального образования                                           С.В.Завьялов
       Приложение №3

к решению Совета Старохоперского

муниципального образования

от 01.10.2020 г.  № 70/2
Состав рабочей группы:

1. Черноиванов Дмитрий Павлович
2. Шеина Светлана Леонидовна
3. Мыльцева Надежда Равиловна

4. Лахметкин Олег Викторович

5. Бескровная Надежда Михайловна

Глава Старохоперского

муниципального образования                                                        С.В.Завьялов